
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO - LL.PP. E AMBIENTE 

N. 133 DEL 12/04/2023  
OGGETTO:Affidamento della "GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI" CIG 97708264B0 - 
Attività non soggetta a CUP -  Determina a contrarre, approvazione elaborati di gara e 
prenotazione impegno di spesa 
       

IL RESPONSABILE Ufficio Tecnico - LL.PP. e Ambiente 

VISTI 

 Il  decreto del Sindaco n. 5 in data 22/04/2021, di nomina della Sottoscritta quale responsabile del 
Servizio Tutela del territorio e dell’Ambiente – Viabilità e infrastrutture – Gestione dei Beni 
Demaniali e Patrimoniali – Urbanistica e Assetto del Territorio; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice degli appalti”  

 Il D.L. 16/07/2020 n. 76 “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito 
con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n. 120, così come modificato dall’art. 51 della 
legge n. 108 del 2021; 

 Il Decreto Legge 30/04/2022 n. 36 

 Il Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
in data 30/04/2016; 

 La Legge n. 241/1990; 

La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20/12/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023-2024-2025; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 
2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

PREMESSO CHE l’attuale affidamento del servizio di “GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI”, affidato a Ditta esterna è alla 

data odierna scaduto; 

ATTESO CHE  il servizio in oggetto si configura quale servizio di pubblica utilità; 

CHE, in ragione del principio di buon andamento e di continuità dell’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione, è 

necessario ed opportuno evitare l’interruzione nell’erogazione del servizio; 

CHE, si rende conseguentemente necessario procedere nell’espletamento delle procedure di gara al fine di dare continuità al servizio;  

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 
2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

RICHIAMATI: 
 

- l'art.32  comma  2) D. Lgs.  18 Aprile  2016, n. 50 il quale dispone  che "Prima  dell'avvio   delle procedure    
di  affidamento   dei  contratti  pubblici,    le  stazioni   appaltanti,   in  conformità   ai propri    ordinamenti,    
decretano   0  determinano    di  contrarre,    individuando    gli   elementi essenziali  del contratto  e i criteri 
di selezione  degli operatori  economici  e delle offerte"; 

 

- I'art.  192, comma  1, del D. Lgs 18 Agosto  2000, n.267 il   quale dispone  che "La stipulazione dei   
contratti   deve   essere  preceduta    da  apposita   determinazione    del  responsabile    del 
procedimento di  spesa  indicante   il fine   che  il contratto   intende perseguire,    L'oggetto  del 
contratto,  la sua forma   e le clausole  ritenute  essenziali,  le modalità  di scelta ammesso  dalle 
disposizioni   vigenti  in materia  di contratti  delle pubbliche   amministrazioni   e le ragioni  che ne sono  
alla base"; 

 

I'art.   1  comma   2,  lett.  a)  della L. 120/20,  e ss.mm.ii.  secondo   cui  "le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

CONSIDERATO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 95/2012, 
prevede l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero, per gli acquisti di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) e che 
la violazione di tale obbligo, ai sensi dell'art. 1, c. 1, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni in legge 
07 agosto 2012, n. 135 recante: “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini”, determina  la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa; 
E CHE  in base a quanto dispongono le norme citate, in relazione alla procedura di affidamento in 
oggetto, è stata verificata l’inesistenza di convenzioni attive di Consip S.p.A. e della centrale di 
committenza regionale del Piemonte con cui fare riferimento in termini parametrici di qualità/prezzo per la 
tipologia di servizi richiesti. 
 

RICHIAMATO l’art. 36 del D.Lgs. 50/16, così come modificato con D.Lgs. 56/17, ed in particolare il comma 6 che recita: 

”Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e 
delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni”. 

RITENUTO 
 Di accedere al sistema di Mercato Elettronico della P.A. e verificata la disponibilità del Servizio in oggetto 
all’interno del Mercato Elettronico alla categoria: Servizi “Operazioni Cimiteriali”; 

Di ricorrere all’acquisto del servizio sopra descritto sulla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A.  
tramite Rdo - Trattativa Diretta  con Ditta accreditata , secondo  il criterio del prezzo più basso; 

STABILITO  in attuazione di quanto previsto dall'art.192 del D.Lgs n.267/2000 e secondo quanto disposto al 
comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 relativamente all’adozione della determinazione a contrattare da parte delle 

amministrazioni aggiudicatrici che: 
 

1. il fine che si intende perseguire con il presente contratto riguarda la gestione dei servizi cimiteriali 
presso il Comune di Serravalle Sesia, e l'oggetto del contratto è l'acquisizione del servizio di Gestione 
Servizi Cimiteriali per 08  mesi, dal 01/05/2023 al 31/12/2023 o comunque dall’effettivo inizio del servizio, 
anche in pendenza della formale stipula del contratto; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. il contratto avrà per oggetto la fornitura delle prestazioni in argomento, le cui caratteristiche sono dettagliate 
nel Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati costituenti parte integrante della presente determinazione; 
3.la forma del contratto verrà stipulato nei modi e termini di legge, a seguito di aggiudicazione definitiva; 
4. le clausole ritenute essenziali sono l'esecuzione del servizio da parte della ditta affidataria nei termini fissati 
nella stessa Trattativa Diretta; 
5. la scelta del contraente è effettuata, mediante l’acquisizione dell’offerta secondo il  "criterio del prezzo più 
basso", ai sensi del D.Igs. 50/2016; 
6. il Responsabile Unico del procedimento per l'intervento oggetto del presente provvedimento è il 
sottoscritto Responsabile del Servizio scrivente Pera Mut arch. Enrica; 

DATO ATTO CHE  

-La  spesa complessiva presunta per detto servizio ammonta ad € 6.700,00 soggetti a ribasso d’asta oltre 
costi per la sicurezza pari ad € 500,00 per un importo complessivo pari ad  €. 7.200,00, IVA di legge 
esclusa; 
-Che tale importo complessivo corrisponde all’importo presunto delle operazioni cimiteriali, quantificato 
sulla base degli scorsi esercizi a cui potranno essere aggiunti i servizi a richiesta, direttamente a carico 
dell’utente. 
-Il valore sopra citato è da considerarsi puramente indicativo per la parte variabile e non impegna il 
Comune di Serravalle Sesia in alcun modo, potendo lo stesso, in rapporto all’andamento delle effettive 
operazioni cimiteriali e dei servizi a richiesta eseguiti, subire un incremento o un decremento; 
-Al mancato raggiungimento e/o superamento del valore sopraindicato nulla sarà dovuto a titolo di 
compenso, indennizzo o risarcimento oltre a quanto effettivamente eseguito e fatturato alla stazione 
Appaltante; 

RITENUTO di dover approvare i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che costituiranno la 
documentazione di gara all'interno della Rdo a mezzo Trattativa diretta: 

 

 Capitolato Speciale d’Appalto 

 (le cui disposizioni da intendersi come aggiuntive e, ove in contrasto, prevalenti rispetto al Capitolato 
Tecnico e alle Condizioni Generali, così come previsto dalle Regole del MEPA - CONSIP)  

 Elenco Prezzi Unitari 

 D.U.V.R.I.  

con gli allegati:  

        - Lettera d’invito – Richiesta di Offerta 

a)  Mod. A - istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE; 

b)  Mod. B - dichiarazione art. 80 c. 3 del D. Lgs 50/2016) - Dichiarazione sostitutiva resa per la  
partecipazione  alla  procedura  ai  sensi  del  dell’art.  1  comma  2  lettera  a)  della  L. 
120/2020; 

c) Mod. C - composizione societaria - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione alla 
procedura ai sensi del dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020; 

d) Mod. D- comunicazione di attivazione conto corrente dedicato ad  appalti/commesse 

pubbliche ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010; 

e)  Mod. E - dichiarazione ex. art. 26, comma 1, lett. a), punto 2, d.lgs. 81/2008; 

f)    Mod. F -  Patto d’Integrità’; 

g)   Mod.G-  DGUE; 

CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 
anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 
15.02.2010 della stessa Autorità CIG 97708264B0 

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 relativamente all’adozione della determinazione a 
contrattare da parte delle amministrazioni aggiudicatrici; 

DETERMINA 

DI AVVIARE, in coerenza a quanto espresso in narrativa, le procedure di gara per l’“Affidamento della gestione dei 

servizi cimiteriali (Cimitero Capoluogo, Cimitero della Frazione Bornate, Naula e Vintebbio), periodo 01/05/2023-



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

31/12/2023, codice CIG 97708264B0 mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 a) della Legge 

120/2020 da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo di cui all’art.95 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DI PRENOTARE  la spesa presunta di € 6.700,00 soggetti a ribasso d’asta oltre costi per la sicurezza pari ad 
€ 500,00 per un importo complessivo pari ad  €. 7.200,00 oltre Iva 22% e per complessivi €. 8.784,00 Iva 
22% compresa come di seguito riportato: 

 

 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Esigibilità 

97708264B0 2023 256 12091 4210 2 3 U.1.03.02.15.999 8.784,00 2023 

DI DARE ATTO CHE al momento non risultano attive convenzioni CONSIP, relative al servizio in oggetto; 

 
DI STABILIRE CHE la procedura di cui trattasi sarà esperita in modalità telematica con ricorso al MEPA della Consip e con 

invito a n. 01 Ditta, già accreditata sul sistema all'iniziativa Servizi - “Operazioni Cimiteriali”; 
e successiva aggiudicazione , a cura del Punto Ordinante comunale; 

 
DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti documenti specifici della 
stazione appaltante, che andranno a fare parte della documentazione di gara all'interno della Richiesta di 
Offerta: 
 

 Capitolato Speciale d’Appalto 

 (le cui disposizioni da intendersi come aggiuntive e, ove in contrasto, prevalenti rispetto al Capitolato 
Tecnico e alle Condizioni Generali, così come previsto dalle Regole del MEPA - CONSIP)  

 Elenco Prezzi Unitari 

 D.U.V.R.I.  

con gli allegati:  

        - Lettera d’invito – Richiesta di Offerta 

a)  Mod. A - istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE; 

b)  Mod. B - dichiarazione art. 80 c. 3 del D. Lgs 50/2016) - Dichiarazione sostitutiva resa per la  
partecipazione  alla  procedura  ai  sensi  del  dell’art.  1  comma  2  lettera  a)  della  L. 
120/2020; 

c)  Mod. C - composizione societaria - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione alla 
procedura ai sensi del dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020; 

d) Mod. D- comunicazione di attivazione conto corrente dedicato ad appalti/commesse 

pubbliche ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010; 

e)  Mod. E - dichiarazione ex. art. 26, comma 1, lett. a), punto 2, d.lgs. 81/2008; 

f)    Mod. F -  Patto d’Integrità’; 

g)   Mod.G-  DGUE; 
 

DI PRECISARE che il suddetto contratto è assoggettato alle disposizioni di cui all'art.3 della L. 
136/2010 ed in particolare: 

 

1. l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto. 

2. Il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai sensi del comma 
9 bis del citato art. 3. 

DI INDIVIDUARE, quale responsabile unico del procedimento (RUP), l’architetto Enrica Pera Mut, 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici- Ambiente del Comune di Serravalle Sesia.  

DI DARE ATTO CHE i rapporti con l’aggiudicatario saranno formalizzati tramite MEPA e che il contratto sarà 
stipulato  mediante scrittura privata attraverso la piattaforma elettronica di riferimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Debora Gandelli  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 
PERA MUT Arch. ENRICA 

 
 
 
 

 

 

 


